eas serunt et foveant, ut partem debiliorem juvent et fortiorem opprimant, qua oppressa debiliorem jam sibi obligatam facile occupant, ut facit Turca. Unde Aristoteles, lib. V *Polit.* cap. XI: « Calumniari, ait, invicem, et amicis committere cum amicis, et plebem cum nobilitate, et divites inter seipsum, et subditos ad paupertatem redigere, tyrannicæ est pravitate, ut neque sumptus fiat in custodia, et illi quotidianis molestiis occupati vacare non possint ad consilia contra tyrannos ineunda. »

Septimo. *Septimo*, Septuaginta pro *princeps impius* vertunt *princeps inops*; unde indicant causam rapacitatis et avaritiæ principum esse, quod sint inopes, tennes et pauperes, vel quia prodigi, vel quia avari et insatiabiles, vel quia ex infima plebe emergunt, et ad principatum assurgunt. Quare ut insignem suam inopiam levent, imo impleant, minima quelibet exigunt, ac pauperes vectigalibus et tributis exhauriunt usque ad ossa. Princeps ergo cui dominatur paupertas, eidem sæpe dominatur rapacitas et impietas. Hinc rursus Septuaginta eos comparant lupo sitiienti, tum quia inopes semper sitiunt opes, suntque inexplebiles et insatiabiles; tum quia lupo sicut sanguinem animalium, ideoque guttur invadit ut strangulet et sanguinem hauriat: sic tyranni sitiunt sanguinem subditorum, omniaque cædibus et stragibus implent. Unde Ptolemæus Philadelphus dicebat in tyrannide cum multa alia esse gravia, tum illud maxime, quod immeritis occidere cogatur utilitatis suæ gratia. Ita Stobæus, *serm.* 49. Ibidem Ælianus: « Tyranni, ait, omnia suspicantur et metunt. Sciunt enim quod sicuti sues, ita et ipsi vitam omnibus debeant. Quam inopia sit causa avaritiæ, ac proinde inopes non esse præficiendos reipublicæ, pluribus ostendi vers. 3.

Octavo. Denique leones, ac præsertim ursi, pedibus valent hisque feras minores calcant, proterunt, presumulant: sic tyranni majores et potentes non audent læcessere, sed pauperem plebem exagitant, et quasi pedibus calcant et exterunt, quia nemo eis resistere audeat aut valet (1).

Exempla. Talis leo, ursus et lupo pauperis plebis, præsertim Christianorum, fuit Nero, Domitianus, Decius, Maximianus, Constantius, Julianus. Vide S. Gregorium Nazianzenum, oratione *in Julian.*, S. Athanasium, Luciferum Calaritanum, et S. Hilarium, *Contra Constantium*. Talis ante Christum fuit Nabuchodonosor, de quo *Jerem.* cap. IV, 7: « Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit. » Et Ezechiel, cap. XIX, 2 et seq., Joachaz, Joakim, Joachim et Sedeciam reges Juda comparat leunculis, ac de Joakim ait, vers. 6: « Qui incedebat inter leones, et factus est leo, et didicit prædam capere et homines devorare. Didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum

adducere; et desolata est terra, et plenitudo ejus, a voce rugitus ejus. » Ubi plures analogias leonis et tyranni assignavi. Hinc Blas interrogatus quodnam animal esset perniciosissimum: « Silvestrium, ait, tyrannus, domesticorum autem adulator. »

Mystice, leo, ursus et lupo est diabolus, tyrannorum omnium princeps, inventor et choragus, cujus sævitia, astutia, cupiditas, nequitia, superat omnem leonem et ferarum crudelitatem, dolum et voracitatem.

16. DUX, INDIGENS PRUDENTIA, MULTOS OPPRIMET Vers. 16.
PER CALUMNIAM: QUI AUTEM ODIT AVARITIAM, LONGI FIENT DIES EJUS. — Hebraice, *dux carens intelligentiis, multos oppressionibus; odians avaritiam, prolongabit dies*; Chaldæus, *et qui odit calumnias, prolongabuntur dies ejus*; Septuaginta, *rex egens proventurum; magnus sycophanta: qui autem odit injustitiam, longum tempus vivet*; Scholiastes, pro *magnus sycophanta*, vertit, *abundans extorsionibus*, et addit, *qui autem odit injustitiam, vitam vivit*; Tigurina, *sub stulto principe crebræ sunt violentiæ: qui autem odit avaritiam (Syrus, fraudem), diu imperabit*; Vatablus, *princeps carens prudentia et (id est idcirco, q. d. quia parum habet prudentiæ, ideo multum habet injuriæ) multus in injuriis non prolongabit dies: at qui odit avaritiam, prolongabit dies*. Ex fine enim versus exponitur ejus principium: *et enim prolongabit dies per zeugma initio repetendum, et ob antithesin negandum est, addita negatione non. Alludit ad ursum, cui, teste Plinio, caput est debilissimum: sic princeps oppressor, capite, id est cerebro, judicio et prudentia, est debilissimo.*

« Demonstrat hæc sententia, ait Jansenius, qui sint principes illi impii, qui se gerunt ut leones et ursi, nempe qui indigent prudentia, qua intelligere deberent quod sit eorum in subditos officium, et qua in re sit propria sita prosperitas; nempe si subditos habeant sibi bene affectos, et amantes potius quam metuentes. Qui ergo hujusmodi caret prudentia, multos opprimet per calumniam, hoc est per quamvis injuriam, ideoque multos sibi faciet inimicos: unde a suis desertus facile et ipse ab hostibus suis opprimitur, vel, quod tyrannis solet evenire, a suis trucidabitur. Hoc enim in hac prima parte relinquatur intelligendum ex secunda parte. Qui autem odit avaritiam, et ideo non premit populum suum exactionibus, longi fient dies ejus, sive quod Deus illius vitam propter pietatem prolongabit, sive quia talis a suis stipatus et dilectus, non solum tutus erit a suorum insidiis, sed et ab hostium incursu. Indicat sententia errare principes, qui ad sui tuitionem et conservationem vite suæ putant undiquaque comparandas divitias et opes, ideoque multos expilant, nunquam satiati. » Tales enim sunt imprudentes et deficientes intelligentiis, ut habent Hebræa, id est multipliciter insipientes, tum quia populum a se avertunt, cum bonum

(1) *Pauperem*, id est tenuem, qui tyrannide resistere non potest.

principis sit amare populum et ab eo amari; tum quia eum expilando seipsos depauperant et expilant: opes enim principis consistunt in opibus subditorum; tum quia rebellionis dant causam, ut æmuli in eos insurgant, imo totus populus eos ut tyrannos expellat, et principatu, vel etiam vita privet, juxta illud Poetæ:

Ad generum Cereris (*ad Plutonem, puta ad inferos*)
sine cæde et sanguine pauci
Descendant reges, et sicca morte tyranni.

Tyrannos enim parvo tempore vivere et regnare constat ex historiis et jugi experientia. Unde ipsi omnia formidant: sciunt enim quod ut sues vitam suam multis debeant, uti paulo ante dixi. Hinc Thales ex longa peregrinatione domum rediens, rogatus quid in ea novi vidisset: « Vidi, ait, tyrannum senem, » quasi id prodigiosum esset, inauditum et pene miraculum. Ita Plutarchus.

Porro, Septuaginta vertunt, *rex egens proven-tuum magnus sycophanta*, id est, rex avarus opumque avidus est calumniator, oppressor et expilator populi. Sycophanta enim ad litteram idem est quod observator, et delator ejus qui ficos furto sustulisset, ita dictus ἀπὸ τοῦ σὺκα φανταίνω, id est ab indicando eum qui ficos ederat: hinc sycophanta pro mendace, cavillatore, quadruplatore et fraudatore ponitur. Quod hinc originem habuit. E duobus servis Græci cujusdam viri alter ficus, quæ domi paratæ erant, absumpserat: alter quis eas abstulisset, ignorabat. Querenti eas domino sons innocentem accusabat. Herus, ut veritatem exploraret, haurire utrumque subtepidam aquam jussit, deinde evomere. Tunc primum sycophantæ ortum vocabulum: eo ita appellato qui ficos devoraverat, culpamque in innocentem cavillando ac mentiendi rejecerat. Festus: « Sycophantas, ait, appellatos hæc de causa dicunt, Atticos quondam juvenes in hortos irrumpere solitos, ficosque deligere: quam ob causam lege constitutum fuisse, ut quicumque id fecisset, capite plecteretur. Hanc igitur pœnam qui persequerentur ob parvula detrimenta, sycophantas, hoc est ficorum edones, esse appellatos. » Hæc Sipontinus. Sycophantas ergo ad verbum veritas ficosos, ficorum studiosos, ficos numerantes, ficorum custodes, ficos viventes, de ficos calumniantes. Festus et Athenæus, lib. III *Dipnosop.*, testantur Athenis pœnam capitis constitutam iis qui ficos furto tollerent; hinc sycophantia vocatur calumnia, delatio falsa, accusatio, dolus et circumventio.

Talis sycophanta fuit Constantius Imperator, qui, teste Marcellino, lib. XIV, delatoribus non tantum dictorum et factorum, sed et somniorum aurem præbebat. Præcipue vero indulsit Mercurio cuidam, qui se specie familiaritatis convivii admiscebat, et si quis nocturnum visum efflisset, depravata narratione ad Constantium deferebat, adeo ut vix quispiam auderet fateri se dormisse, ac docti nonnulli sortem suam deplorarent quod